
Novena Sesión Extraordinaria
06/09/2023

Resoluciones

RESOLUCIÓN NRO. EXTRAORDINARIA 009-2023-001: El Pleno del Consejo 
de Planificación y Desarrollo de la Circunscripción Territorial Especial Amazóni-
ca, motivado en los fundamentos técnicos y jurídicos, constantes en el Acta de 
la Sesión Extraordinaria 009-2023 del Consejo, realizada el miércoles 6 de sep-
tiembre de 2023, en uso de las atribuciones establecidas en el artículo 13 de la 
Ley Orgánica para la Planificación Integral de la Circunscripción Territorial 
Especial Amazónica, RESUELVE: Aprobar con 7 votos a favor, el Acta de la 
Sesión Ordinaria No. 006-2023.

RESOLUCIÓN NRO. EXTRAORDINARIA 009-2023-002: El Pleno del Consejo 
de Planificación y Desarrollo de la Circunscripción Territorial Especial Amazóni-
ca, motivado en los fundamentos técnicos y jurídicos, constantes en el Acta de 
la Sesión Extraordinaria 009-2023 del Consejo, realizada el miércoles 06 de 
septiembre de 2023, en uso de las atribuciones establecidas en el numeral 12 
del artículo 13 de la Ley Orgánica para la Planificación Integral de la Circunscrip-
ción Territorial Especial Amazónica, RESUELVE: Aprobar con 9 votos a favor, el 
punto número 4 del orden del día con sus numerales desde 4.1 al 4.17 que 
corresponden a los siguientes proyectos:

4.1.- Fortalecimiento de la vialidad rural, en la comunidad Alma Lojana, parro-
quia Tres de Noviembre, cantón Joya de los Sachas, Provincia de Orellana". 
Código STCTEA-PY-2022-51.

4.2.- Mejoramiento de la producción del cultivo de cacao (theobroma cacao l) 

Dirección: Tungurahua y Juan de Velasco
Código postal: 160101 / Puyo-Ecuador
Teléfono: +593-3 253 0635 / 3 288 0006
www.secretariadelamazonia.gob.ec

Consejo de Planificación y Desarrollo de la
Circunscripción Territorial Especial Amazónica



con la dotación de abonos y fertilizantes; en la Parroquia Enokanqui, cantón la 
Joya de los Sachas, Provincia de Orellana. Código STCTEA-PY-2023-71.

4.3.- Complementación de los sistemas sanitario, pluvial y obras de protección 
(aceras- bordillos y adoquinado) del cantón El Chaco, Provincia de Napo. (ter-
cera etapa). Código STCTEA-PY-2022-127.

4.4.- Primera etapa del asfaltado de vía desde la abscisa 0+000 hasta la 
8+400,longitug=8.400 metros en la comunidad El Oro ,parroquia La Joya de 
los Sachas, cantón La Joya de los Sachas, Provincia de Orellana. Código STC-
TEA-PY-2023-069.

4.5.- Fortalecimiento de la conectividad vial rural de las comunas y comunida-
des de Andina, Playas de la Costeñita, Tiwiram, 28 de octubre, Vencedores del 
Oriente, Kichwa Alto Manduru, Riveras del Puninokichwa Juan Pablo ii, Payami-
no, San Rafael, Kichwa Agustín Grefa del Rio Bueno, Cepano, La Puyo Santa 
Rosa, 14 de Diciembre, Vicente Rocafuerte, Mercedes del Jivino, Kichwa Wata-
raku y Pompeya sector Pompeya Chicta en la Provincia de Orellana mediante la 
apertura, rectificación, lastrado de vías y construcción de puentes con sus res-
pectivas obras complementarias que permitirán promover las actividades pro-
ductivas y de comercialización. Código STCTEA-PY-2023-85.

4.6.- Ampliacion de redes de alcantarillado sanitario y repotenciación de la 
planta de tratamiento para los barrios Nueva Alianza –San Eduardo – Venecia – 
San Jose y Arazá del cantón de Lago Agrio. Código STCTEA-POST-2021-80.

4.7.- Construcción de los sistemas de agua potable para las comunidades de 
Wapis, Nayap, Atzao - Yaa y Rocafuerte pertenecientes al cantón San Juan 
Bosco". Código STCTEA-POST-2021-124.

Dirección: Tungurahua y Juan de Velasco
Código postal: 160101 / Puyo-Ecuador
Teléfono: +593-3 253 0635 / 3 288 0006
www.secretariadelamazonia.gob.ec

Consejo de Planificación y Desarrollo de la
Circunscripción Territorial Especial Amazónica

Novena Sesión Extraordinaria
06/09/2023



4.8.- Construcción de los sistemas de alcantarillado sanitario y pluvial en la 
comunidad Pumpuis y centro parroquial de Bomboiza, y alcantarillado sanitario 
en el barrio El Tambo, pertenecientes al cantón Gualaquiza. Código STC-
TEA-POST-2021-77.

4.9.- Asfaltado del camino vecinal Chuwitayo – Chapintza desde la abscisa 
4+000 hasta la comunidad de Kumay, parroquia Simón Bolívar, cantón Pastaza, 
provincia de Pastaza". Código STCTEA-PY-2022-142.

4.10.- Ampliación, mejoramiento y rehabilitación del sistema de agua potable 
de la comunidad Bellavista, cantón y provincia de Pastaza. Código STC-
TEA-POST-2021-120.

4.11.- Mejoramiento a nivel de pavimento flexible de la vía de acceso a la comu-
nidad de Cusuimi, de la parroquia Huambi, cantón Sucúa en la provincia de 
Morona Santiago. Código STCTEA-PY-2022-35.

4.12.- Colocación de alcantarillas y construcción de cabezales para la vialidad 
rural de la parroquia Tundayme, cantón El Pangui, provincia de Zamora Chin-
chipe. Código STCTEA-PY-2022-122.

4.13.- Asfaltado de la vía Puma-sol naciente segunda etapa desde la abscisa 
7+850, hasta la abscisa 11+000 en la parroquia Dayuma, del cantón Francisco 
de Orellana, provincia de Orellana. Código STCTEA-PY-2022-15.

4.14.- Construcción de puentes en la red vial estatal de la vía Coca-Dayuma 
provincia de Orellana: Florida, Cóndor, Indillama, Jandiyacu, salado alto, salado 
bajo (obra y fiscalización). Código STCTEA-PY-2023-86.

Dirección: Tungurahua y Juan de Velasco
Código postal: 160101 / Puyo-Ecuador
Teléfono: +593-3 253 0635 / 3 288 0006
www.secretariadelamazonia.gob.ec

Consejo de Planificación y Desarrollo de la
Circunscripción Territorial Especial Amazónica

Novena Sesión Extraordinaria
06/09/2023



4.15.- Asfaltado de las vías: San Juan de Pozul - Chone 1 para la provincia de 
Sucumbíos - Gobierno Provincial de Sucumbíos. Código STCTEA-PY-2023-28.

4.16.- Mejorar la conectividad vial rural en las comunidades Pimampiro y la 
Independencia - Gobierno Parroquial Joya de los Sachas. Código STC-
TEA-PY-2023-95.

4.17.- Sistema de alcantarillado sanitario, pluvial y tratamiento de aguas resi-
duales de los barrios Jardín del Upano, 5 de octubre, Tinguichaca, y partes del 
Barrio Norte, La Florida y Nueva Jerusalén de la ciudad de Macas, cantón 
Morona. Código Nro. stctea-py-2022-105.

RESOLUCIÓN NRO. EXTRAORDINARIA 009-2023-003: Para el cumplimiento 
de lo previsto en el artículo 28 del Reglamento para el Funcionamiento del 
Pleno del Consejo de Planificación y Desarrollo de la Circunscripción Territorial 
Especial Amazónica, se dispone a la Secretaria Técnica, la publicación en la 
Página Web institucional, de las Resoluciones presentes, adoptadas por el Con-
sejo de Planificación y Desarrollo de la Circunscripción Territorial Especial Ama-
zónica. Las resoluciones entrarán en vigencia de manera inmediata a partir de 
su expedición (...)”.

Dirección: Tungurahua y Juan de Velasco
Código postal: 160101 / Puyo-Ecuador
Teléfono: +593-3 253 0635 / 3 288 0006
www.secretariadelamazonia.gob.ec

Consejo de Planificación y Desarrollo de la
Circunscripción Territorial Especial Amazónica

Novena Sesión Extraordinaria
06/09/2023


